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18 września 2014

Międzynarodowe Forum Gospodarcze GO EAST

19 września 2014 r. na terenie Centrum Kongresowego Targi Kielce odbędzie się
Międzynarodowa Konferencja „Wymiar gospodarczy Partnerstwa Wschodniego i Rynków
Azjatyckich – FORUM GOSPODARCZE GO EAST”, czyli …Jak skutecznie prowadzić interesy
na Wschodzie? Jest to wspólna inicjatywa Domu Polski Wschodniej  w Brukseli oraz Biura
Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli, funkcjonującego w ramach
Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego.

 

Przedsięwzięcie będzie okazją do wymiany wiedzy i doświadczenia w zakresie
gospodarczych relacji dwustronnych Polska – Wschód i będzie towarzyszyć odbywającym się
w tym czasie Targom INTERIOR MADE IN CHINA przeznaczonych dla wystawców zarówno
z Polski (w tym pięciu regionów ściany wschodniej) jak i wschodu Europy oraz Azji.
Zaplanowana debata na temat możliwości, efektywnych mechanizmów wspierających handel
z partnerami z wschodu, w tym promocji uwzględniającej specyfikę poszczególnych krajów
pozwoli na podjęcie wysokojakościowej dyskusji nt. zewnętrznych mechanizmów wsparcia
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importu i eksportu dla polskich firm. Poruszać będzie także pytania dot. przyszłości procesu
otwierania się UE na Wschód nie tylko w wymiarze politycznym, ale nade wszystko
gospodarczym.
Wydarzenie stanowić będzie doskonałą wizytówkę działań podejmowanych przez regiony
Polski Wschodniej na rzecz rozwoju wzajemnych relacji wielostronnych z krajami Wschodu
Europy i Azji. Korzystając z obecności firm/wystawców, sprzyjających kontaktom
biznesowym, poruszymy tematy stosunków gospodarczych w aspekcie nie tylko regionalnym
i krajowym, ale także krajami Wschodu. Sprzyjać będą temu zaproszeni goście i prelegenci,
m.in. z Ambasady RP w Chinach, Ambasady RP w Moskwie, Ambasady Chińskiej Republiki
Ludowej w Polsce, Ambasady Federacji Rosyjskiej w Polsce, wraz z przedstawicielami
biznesu z ww. państw. Wydarzenie będzie także doskonałą okazją do zaprezentowania ofert
proinwestycyjnych pięciu województw Polski Wschodniej zrzeszonych w Domu Polski
Wschodniej w Brukseli.
Koordynatorem prac Domu Polski Wschodniej w Brukseli na rok 2014 jest Województwo
Świętokrzyskie. Wydarzenie to jest elementem oficjalnego Planu Działań DPW na 2014 r.
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